



2021年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年9月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ハニーズホールディングス

コード番号 2792

URL <https://www.honeys.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 江尻 義久

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長

(氏名) 小野 道博 (TEL) 0246-29-1111

四半期報告書提出予定日 2020年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期第1四半期の連結業績(2020年6月1日~2020年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第1四半期	11,019	△3.9	713	△9.6	732	△1.8	531	13.1
2020年5月期第1四半期	11,463	△3.4	788	311.9	746	411.6	469	—

(注) 包括利益 2021年5月期第1四半期 205百万円(102.0%) 2020年5月期第1四半期 101百万円(△82.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第1四半期	19.05	—
2020年5月期第1四半期	16.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年5月期第1四半期	39,794	33,607	84.5	1,205.81
2020年5月期	39,559	33,959	85.8	1,218.43

(参考) 自己資本 2021年5月期第1四半期 33,607百万円 2020年5月期 33,959百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年5月期	—				
2021年5月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年5月期の連結業績予想(2020年6月1日~2021年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,200	0.1	1,900	△21.4	1,900	△20.4	1,150	△40.8	41.26
通期	48,500	14.0	4,200	74.5	4,200	68.2	2,600	3.4	93.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年5月期1Q	27,900,000株	2020年5月期	27,900,000株
② 期末自己株式数	2021年5月期1Q	29,202株	2020年5月期	28,422株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年5月期1Q	27,871,070株	2020年5月期1Q	27,862,035株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、次頁以降の添付資料をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、緊急事態宣言解除後の経済活動再開に伴い一部に回復の兆しがみられましたが、新型コロナウイルス感染症の再拡大を巡る不確実性等により、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属する婦人服専門店業界においては、緊急事態宣言解除後の一時的な回復はあったものの、その後は新型コロナウイルス感染症の再拡大、「令和2年7月豪雨」、長雨や低温、8月の猛暑等の影響で概して軟調に推移しました。また、三密が発生しやすい都市部店舗は客数が伸びず、立地や店舗形態によって業績が左右される環境でもありました。今後も業界全体としては、感染再拡大懸念が消費活動を委縮させることから、厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような状況の中、当社グループにおきましては、高いアセアン生産比率を維持し、高品質、リーズナブルプライスの実現に努めました。また、巣籠り消費に代表される消費行動変化に対応するため、自社ECサイトのユーザビリティ改善に努める等、EC事業の強化を図りました。さらに、仕入調整等による商品在庫圧縮や経費の削減にも努めました。

	2020年5月期 第1四半期 連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)	2021年5月期 第1四半期 連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)	増減	増減率
売上高 (百万円)	11,463	11,019	△443	△3.9%
営業利益 (百万円)	788	713	△75	△9.6%
経常利益 (百万円)	746	732	△13	△1.8%
親会社株主に帰属 する四半期純利益 (百万円)	469	531	61	13.1%

国内店舗数 (店舗数)	866	878	12	1.4%
-------------	-----	-----	----	------

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高110億19百万円（前年同期比3.9%減）、営業利益7億13百万円（同9.6%減）、経常利益7億32百万円（同1.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億31百万円（同13.1%増）となりました。

売上高につきましては、緊急事態宣言解除後の6月は好調なスタートを切ったものの、7月以降は新型コロナウイルス感染症再拡大に伴う客数減少や相次ぐ天候不順の影響等により、わずかながら減収となりました。

収益面につきましては、売上高の減少はあったものの、売上総利益率は前年同期並みの57.4%と高い水準を維持し、販売費及び一般管理費を削減した結果、利益水準はほぼ前年並みを確保しました。

販売費及び一般管理費につきましては、前年同期比3.2%減の56億11百万円となり、販管費率は50.9%（前年同期比0.3ポイント増）となりました。営業時間短縮や客数の減少による売上高の低下等に伴い店舗費が減少しましたが、EC事業の伸長により販売手数料、荷造運搬費等変動経費が増加しました。販管費全体として、前年同期と比べて1億85百万円削減した結果、利益水準はほぼ前年並みを確保しました。

店舗展開につきましては、引き続きスクラップアンドビルドを進めた結果、当第1四半期連結累計期間末における国内店舗数は878店舗となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べて、2億35百万円増加して397億94百万円となりました。これは、現金及び預金が増加し、たな卸資産が減少したこと等によるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて、5億87百万円増加して61億87百万円となりました。これは、買掛金が増加し、未払法人税等が増加したこと等によるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、3億52百万円減少して336億7百万円となりました。これは、利益剰余金が増加し、繰延ヘッジ損益が減少したこと等によるものです。この結果、自己資本比率は84.5%となり、引き続き安定した財政状態を維持しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、2020年7月7日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,845,220	11,730,960
売掛金	2,659,275	1,961,097
たな卸資産	8,439,982	6,998,173
未収還付法人税等	336,697	310,142
その他	1,661,638	1,066,818
流動資産合計	21,942,813	22,067,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,479,102	6,451,787
その他	3,244,342	3,266,466
有形固定資産合計	9,723,444	9,718,254
無形固定資産		
その他	311,495	305,597
無形固定資産合計	311,495	305,597
投資その他の資産		
差入保証金	6,580,639	6,552,941
その他	1,001,639	1,151,257
貸倒引当金	△391	△391
投資その他の資産合計	7,581,888	7,703,807
固定資産合計	17,616,827	17,727,659
資産合計	39,559,641	39,794,851
負債の部		
流動負債		
買掛金	235,910	479,971
未払法人税等	239,168	348,045
ポイント引当金	53,832	54,724
資産除去債務	30,014	26,116
その他	2,442,709	2,666,317
流動負債合計	3,001,635	3,575,174
固定負債		
退職給付に係る負債	1,043,388	1,063,103
資産除去債務	1,542,123	1,537,189
その他	12,739	12,279
固定負債合計	2,598,251	2,612,572
負債合計	5,599,886	6,187,746

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,566,800	3,566,800
資本剰余金	3,946,129	3,946,099
利益剰余金	26,132,095	26,105,830
自己株式	△31,744	△32,632
株主資本合計	33,613,280	33,586,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,148	14,004
繰延ヘッジ損益	759,042	435,673
為替換算調整勘定	△500,323	△496,668
退職給付に係る調整累計額	75,605	67,997
その他の包括利益累計額合計	346,473	21,006
純資産合計	33,959,754	33,607,105
負債純資産合計	39,559,641	39,794,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年6月1日 至2019年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年6月1日 至2020年8月31日)
売上高	11,463,022	11,019,659
売上原価	4,876,834	4,694,876
売上総利益	6,586,188	6,324,782
販売費及び一般管理費	5,797,379	5,611,527
営業利益	788,808	713,255
営業外収益		
受取利息	2,662	1,428
受取配当金	172	112
受取地代家賃	4,181	4,106
受取補償金	—	478
工事負担金等受入額	—	16,613
補助金収入	8,912	—
貸倒引当金戻入額	6,451	—
雑収入	13,687	11,306
営業外収益合計	36,067	34,045
営業外費用		
支払利息	590	325
為替差損	75,700	12,383
雑損失	2,317	1,785
営業外費用合計	78,608	14,495
経常利益	746,268	732,805
特別利益		
助成金収入	—	119,918
特別利益合計	—	119,918
特別損失		
固定資産除却損	20,958	26,680
減損損失	346	4,254
その他	7,134	—
特別損失合計	28,439	30,935
税金等調整前四半期純利益	717,829	821,788
法人税、住民税及び事業税	271,444	293,643
法人税等調整額	△23,463	△3,021
法人税等合計	247,981	290,621
四半期純利益	469,847	531,166
親会社株主に帰属する四半期純利益	469,847	531,166

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益	469,847	531,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	486	1,856
繰延ヘッジ損益	△367,284	△323,369
為替換算調整勘定	8,064	3,654
退職給付に係る調整額	△9,289	△7,608
その他の包括利益合計	△368,023	△325,466
四半期包括利益	101,824	205,699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,824	205,699
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントは日本のみであり、その他のセグメントの全セグメントに占める割合が僅少であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。